ПРОТОКОЛ № 91

заседания диссертационного совета Д 212.189.10,

созданного на базе Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Пермский

государственный национальный исследовательский университет»

от 1 июня 2017 года

На заседании присутствуют 17 членов диссертационного совета из 25,

входящих в совет, в том числе 7 докторов наук по специальности 25.00.23 –

Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

Кворум общий и по специальности имеется.

На заседании присутствуют специалисты по профилю защищаемой

диссертации: д.г.-м.н., академик РАН, Уральский горный университет

Коротеев В.А.;  д.г.н., академик РАН, директор Института степи УрО РАН

Чибилев А.А.; д.г.н., декан геолого-географического факультета; заведующий

кафедрой экологии, природопользования, землеустройства и БЖД

Астраханский государственный университет, Бармин А.Н.; д.г.н. декан

географического факультета, Крымский федеральный университет им.

В.И. Вернадского, Вахрушев Б.А.; д.г.-м.н., заведующий сектором ТМ ГИ УрО

РАН, Сметанников А.Ф.; д.г.н., заведующий кафедрой географии,

землеустройства и кадастра БГПУ им. М. Акмуллы, Шакиров А.В.; д.г.-м.н.

заведующий лабораторией ГМПИ ГИ УрО РАН, Чайковский И.И.; к.г.-м.н., зам.

Директора ЕНИ ПГНИУ, Максимович Н.Г.; к.г.н., н.с. ЕНИ ПГНИУ Хайрулина

Е.А.; к.т.н., ученый секретарь геологического факультета ПГНИУ Мещерякова

О.Ю.; к.г.-м.н., доцент кафедры инженерной геологии и охраны недр ПГНИУ,

Алванян А.К.;  к.г.н., доцент кафедры физической географии и ландшафтной

экологии ПГНИУ, Фролова И.В.; к.г.-м.н., н.с. Кунгурская лаборатория-

стационар ГИ УрО РАН, Лаврова Н.В.; к.г.н., доцент кафедры туризма ПГНИУ,

Сафарян А.А.; к.б.н., зам. Директора по науке, Государственный заповедник

«Басеги»», Наумкин Д.В.;  к.г.-м.н., н.с. лаборатории ГМПИ ГИ УрО РАН,

Коротченкова О.В., к.э.н., доцент кафедры туризма ПГНИУ, Харитонова Н.В.;

к.г.н. доцент кафедры туризма ПГНИУ, Мышлявцева С.Э.; ст. преподаватель

кафедра туризма ПГНИУ, Митягина А.Э.; аспирант, Кунгурская лаборатория-

стационар ГИ УрО РАН,  Казанцева А.С.; аспирант, Кунгурская лаборатория-

стационар ГИ УрО РАН, Красиков А.В.; аспирант, Кунгурская лаборатория-

стационар ГИ УрО РАН, Богомаз М.В.; аспирант кафедры географии, Вятский

государственный университет, Чепурнов Р.Р.

Повестка дня: защита диссертации Кадебской Ольги Ивановны на

тему: «Минеральные и геохимические индикаторы природных

процессов в подземных карстовых ландшафтах Урала»,», представленной

на соискание ученой степени доктора географических наук по специальности

25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия

ландшафтов.

Работа выполнена в Горном институте Уральского отделения

Российской академии наук и ФГБОУ ВО «Пермский государственный

национальный исследовательский университет».

 Научный консультант: Директор Института степи УрО РАН,  доктор

географических наук, академик РАН Чибилёв Александр Александрович  (г.

Оренбург).

Официальные оппоненты:
 Бармин Александр Николаевич, доктор географических наук,

профессор, Астраханский государственный университет, декан геолого-

географического факультета; заведующий кафедрой экологии,

природопользования, землеустройства и БЖД (г. Астрахань)

Вахрушев Борис Александрович, доктор географических наук,

профессор, Таврический национальный университет им. В.И. Вернадского,

декан географического факультета, заведующий кафедрой землеведения и

геоморфологии (г. Симферополь)

Коротеев Виктор Алексеевич, доктор геолого-минералогических наук,

академик РАН, Президиум Уральского отделения РАН УрО РАН, советник

РАН (г. Екатеринбург)

Ведущая организация – Институт географии РАН (г. Москва)
По докладу были заданы вопросы Литовским В.В., Назаровым Н.Н.,

Прокашевым А.М., Вороновым Г.А., Шарыгиным М.Д., Калининым Н.А.
На диссертацию и автореферат поступило 16 отзывов: от д.г.н., профессора

Отдела геоэкологии Оренбургского научного центра УрО РАН Ю.М. Нестеренко;

от к.г.н., доцента кафедры географии и картографии Волгоградского

государственного университета Н.О. Рябининой; от д.г.н., зам. директора по

научной работе Института водных и экологических проблем ДВО РАН

А.Н. Махинова и к.г.н., старшего научного сотрудника лаборатории экологии почв

Института водных и экологических проблем ДВО РАН А.Ф. Махиновой; от к.г.н.,

Нижневартовского государственного университета С.Е. Коркина; от д.г.н.

заведующего кафедрой географии, землеустройства и кадастра БГПУ им.

М. Акмуллы А.В. Шакирова; от д.г.-м.н. Института геологии Чешской академии

наук К. Жака; от к.г.-м.н. доцента кафедры геологии

Оренбургского государственного университета Г.А. Пономаревой, к.г.-м.н.,

доцента кафедры геологии  Оренбургского государственного университета А.П.

Бутолина, и д.г.н., от заведующего кафедрой городского кадастра

Оренбургского государственного университета В.П. Петрищева; от д.б.н.,

профессора кафедры экологии и ботаники Башкирского государственного

университета Ш.Р. Абдуллина; от к.г.-м.н., младшего сотрудника лаборатории

петрологии, геохимии и рудогенеза Института земной коры СО РАН

Е.П. Базаровой; от к.г.-м.н. научного сотрудника Государственного природного

заповедника «Пинежский» Е.В. Шавриной; от д.г.-м.н.,  научного сотрудника

Института геологии Инсбрукского Университета (Австрия) Ю.В. Дублянского; от

к.г.н., доцента кафедры Промысловой геологии, гидрогеологии и геохимии

горючих ископаемых Астраханского государственного университета И.В.

Головачева; от к.г.н., заведующего  лабораторией ландшафтного разнообразия и

заповедного дела Института степи УрО РАН В.М. Павлейчика; от д.с.н., к.г.н.,

профессора кафедры физической географии и геоэкологии Курского

государственного университета М.В. Кумани, и к.п.н., заведующего кафедрой

физической географии и геоэкологии Курского государственного университета

О.П. Лукашовой; от к.г.н., доцента кафедры геодезии и геоинформатики ИЕН

Удмуртского государственного университета А.А. Перевощикова; от д.г.-м.н.,

старшего научного сотрудника Института геологии и геохимии УрО РАН О.К.

Иванова.

Из 16 отзывов 15  положительные, 10 отзывов без замечаний, 5 содержат

вопросы, замечания и пожелания, один отзыв отрицательный. Все выставлены

на сайт ПГНИУ.

В дискуссии по диссертации приняли участие: Назаров Н.Н., Чернов

А.М., Литовский В.В., Воронов Г.А., Шарыгин М.Д., Зырянов А.И.,

Сметанников А.Ф.

Состав счетной комиссии: Чернов А.В., Бузмаков С.А., Смородин Б.Л.

Предложенный состав счетной комиссии избран открытым голосованием

единогласно: «за» – 17, «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.

При проведении тайного голосования 17 членов диссертационного совета

из 25, входящих в совет, в том числе 7 докторов наук по специальности

25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия

ландшафтов, проголосовали: «за» – 16, «против» – нет, недействительных

бюллетеней – 1.

Протокол счетной комиссии утвержден открытым голосованием: «за» –

17, «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.

По результатам защиты и результатам тайного голосования,

диссертационный совет считает, что работа соответствует требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, и

рекомендует присудить Кадебской Ольге Ивановне ученую степень доктора

географических наук.

При обсуждении текста заключения диссертационного совета по

диссертации члены совета вносят отдельные редакционные правки.

Диссертационный совет открытым голосованием принимает текст

заключения единогласно: «за» – 17, «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.

Председатель

диссертационного совета

доктор географических наук, профессор    М.Д. Шарыгин

Ученый секретарь

диссертационного совета

кандидат географических наук, доцент    Т.А. Балина

01.06.2017.